ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT                          Bình Định, ngày      tháng     năm
V/v thực hiện Quyết định số

942/QĐ-TTg ngày

05/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt

Kế hoạch hành động giảm

phát thải khí mê-tan đến

năm 2030

                         Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định và

các Đoàn thể Chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; Công Thương; Khoa học và

Công nghệ; Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch

và Đầu tư; Tài chính;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo

Bình Định;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Bình Định;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Để triển khai thực hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê-tan

đến năm 2030, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các sở, ngành và địa phương

a) Sở Tài nguyên và Môi trường

- Thực hiện Kế hoạch giảm phát thải khí mê-tan trong quản lý chất thải và

xử lý nước thải theo yêu cầu và hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Lồng ghép giảm phát thải khí mê-tan vào quy hoạch, kế hoạch ứng phó

với biến đổi khí hậu theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện quy định về kiểm kê khí mê-tan thuộc lĩnh vực do ngành quản

lý theo hướng dẫn, quy định của pháp luật.

- Thực hiện các tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, hướng

dẫn kỹ thuật về giảm phát thải khí mê-tan trong quản lý chất thải rắn và xử lý

nước thải và tiêu thụ nhiên liệu hóa thạch.

- Phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn áp dụng đồng bộ

các quy trình, quy định, hướng dẫn, mô hình thu gom, vận chuyển, phân loại, tái

sử dụng, tái chế và xử lý chất thải rắn.

2

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tại các cơ sở sản xuất phát sinh khí thải

mê-tan.

- Triển khai các ứng dụng công nghệ theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và

Môi trường về công nghệ xử lý chất thải tiên tiến, hiện đại; công nghệ xử lý chất

thải kết hợp thu hồi năng lượng, sản xuất phân compost, sản xuất viên nén nhiên

liệu, chôn lấp thu hồi khí mê-tan; công nghệ thu hồi khí mê-tan phát sinh trong

xử lý nước thải công nghiệp; công nghệ sinh học loại bỏ khí mê-tan trong xử lý

nước thải sinh hoạt; xử lý hiệu quả bùn thải tại các nhà máy xử lý nước thải tập

trung bằng phương pháp yếm khí kết hợp thu hồi khí mê-tan.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Kế hoạch hành động giảm

phát thải khí mê-tan đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ đến các tổ chức, cá

nhân thuộc phạm vi quản lý của ngành.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương định kỳ hằng năm xây

dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê-tan

đến năm 2030 gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thực hiện Kế hoạch giảm phát thải khí mê-tan trong lĩnh vực trồng trọt,

chăn nuôi theo yêu cầu và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

- Thực hiện quy định về kiểm kê khí mê-tan thuộc lĩnh vực do ngành quản

lý theo hướng dẫn, quy định của pháp luật.

- Thực hiện các tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, hướng

dẫn kỹ thuật về giảm phát thải khí mê-tan trong trồng trọt, chăn nuôi.

- Thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp phát thải thấp, sinh thái, hữu

cơ, tuần hoàn, thân thiện với môi trường; kiểm soát chất lượng và áp dụng công

nghệ tiên tiến, công nghệ sinh học trong sản xuất chế phẩm sinh học làm nguyên

liệu thức ăn chăn nuôi ít phát thải; phát triển công nghệ xử lý chất thải chăn nuôi

gắn với sản xuất phân bón hữu cơ theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

- Thực hiện các Đề án do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban

hành về giảm phát thải khí mê-tan.

- Chủ trì, tổ chức thực hiện các biện pháp giảm phát thải khí mê-tan trong

trồng trọt, chăn nuôi quy định tại điểm b khoản 3 Điều 1 Quyết định số 942/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Kế hoạch hành động giảm

phát thải khí mê-tan đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ đến các tổ chức, cá

nhân thuộc phạm vi quản lý của ngành. Tập huấn cho nông dân thông qua các

chương trình khuyến nông về hiệu quả, lợi ích của các mô hình trồng trọt, chăn

nuôi ít phát thải khí mê-tan, phương pháp xử lý phế phụ phẩm nông nghiệp nhằm

giảm phát thải khí mê-tan.

3

c) Sở Công Thương

- Triển khai thực hiện theo thẩm quyền đối với các hướng dẫn, quy định

của Bộ Công Thương về giảm phát thải khí mê-tan trong khai thác than, khai thác

và chế biến dầu khí, tiêu thụ nhiên liệu hóa thạch.

- Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiết kiệm và sử dụng

hiệu quả năng lượng, sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo nhằm giảm

phát thải khí nhà kính, trong đó có khí mê-tan, thông qua thực hiện tối ưu hóa sử

dụng năng lượng trong các quá trình công nghiệp, dịch vụ, giao thông vận tải và

các hoạt động khác có sử dụng năng lượng.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Kế hoạch hành động giảm

phát thải khí mê-tan đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ đến các tổ chức, cá

nhân thuộc phạm vi quản lý của ngành.

d) Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì đề xuất và tổ chức có hiệu quả các

nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và ứng dụng công nghệ cấp

tỉnh trong việc giảm phát thải khí mê-tan.

đ) Sở Thông tin và Truyền thông: Thiết lập mạng lưới trao đổi thông tin,

chia sẻ kinh nghiệm trong phát triển, chuyển giao và ứng dụng công nghệ giảm

phát thải khí mê-tan giữa các địa phương, lĩnh vực.

e) Sở Tài chính

- Phối hợp trong việc tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ

trợ, thu hút đầu tư; khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng trong

các hoạt động giảm phát thải khí mê-tan.

- Tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí hằng năm để các sở,

ngành, địa phương thực hiện các nội dung về giảm phát thải khí mê-tan đến năm

2030 theo quy định của pháp luật.

g) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Lồng ghép giảm phát thải khí mê-tan vào kế hoạch tăng trưởng xanh và

các quy hoạch, kế hoạch có liên quan.

- Chủ trì trong việc tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện các cơ chế,

chính sách ưu đãi, hỗ trợ, thu hút đầu tư; khuyến khích sự tham gia của doanh

nghiệp, cộng đồng trong các hoạt động giảm phát thải khí mê-tan.

- Tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn đầu tư phát triển

của ngân sách tỉnh cho các hoạt động đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng,

trang thiết bị để giảm phát thải khí mê-tan, trình cấp có thẩm quyền quyết định

theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định của pháp luật có liên quan.

h) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cơ sở hạ tầng, cải tiến trang thiết bị đáp

ứng yêu cầu thu gom, xử lý nước thải giảm phát thải khí mê-tan phù hợp với đặc

điểm các khu dân cư tập trung, đô thị, nông thôn và điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã

hội của địa phương.

4

- Đầu tư mới, chuyển đổi công nghệ của các cơ sở xử lý chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn do nhà nước đầu tư sang công nghệ xử lý chất thải rắn giảm

phát thải khí mê-tan kết hợp thu hồi năng lượng phù hợp với điều kiện của địa

phương; đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cơ sở hạ tầng, cải tiến trang thiết bị phân

loại, thu gom, lưu giữ, tái sử dụng, tái chế, vận chuyển và xử lý chất thải rắn phù

hợp với phân loại chất thải rắn tại nguồn cho các khu dân cư tập trung, khu đô

thị, khu vực nông thôn.

- Tập huấn cho người dân thông qua các chương trình khuyến nông về hiệu

quả, lợi ích của các mô hình trồng trọt, chăn nuôi ít phát thải khí mê-tan, phương

pháp xử lý phế phụ phẩm nông nghiệp nhằm giảm phát thải khí mê-tan.

- Phối hợp với các sở, ngành trong việc thực hiện các nhiệm vụ về giảm

phát thải khí mê-tan.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch hành

động giảm phát thải khí mê-tan đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ đến các

tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

Chính trị - xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan

a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức Chính trị - xã hội

tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Bình Định theo chức năng, nhiệm vụ chủ động

tham gia vào các hoạt động giảm phát thải khí mê-tan, đề xuất các sáng kiến thúc

đẩy giảm phát thải khí mê-tan.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bình Định tăng cường truyền thông

để thực hiện tuyên truyền sâu rộng Quyết định số 942/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về Kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê-tan đến năm 2030.

3. Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có kế hoạch đổi mới công nghê, cải

tạo, nâng cấp, thay thế thiết bị, phương tiện lạc hậu sử dụng nhiều năng lượng;

chủ động tham gia vào các hoạt động giảm phát thải khí mê-tan, đề xuất các sáng

kiến thúc đẩy giảm phát thải khí mê-tan.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T10:54:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:39:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-06T15:43:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T20:40:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T20:40:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T20:40:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T20:40:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T20:41:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!